p. 326. et 347. et aliis locis, quem quum Antapologia reicit, etiam D. Augustinum ad Simplicium reicit, qui saepissime repetit quod hic Ruardus doctet: nempe unam eandemque vocationem et gratiam praevenientem in uno efficacem esse, in altero non esse ob diversas voluntatum affectiones.

Sed (inquit Antapologia) non dicunt illi praedestinationem praesupponere praescientiam. *Resp.* non dicunt illis verbis, sed homini ratione utenti satis indicant. Cum enim quis dicit: Gratia praedestinationis est, qua Deus sic suadet et vocat sicut novit hominem secururam, aperte significat hanc voluntatem vocandi praesupponere scientiam huius conditionalis: Si eum sic vocavero, sequetur. Praescientia enim conditionata nihil est aliud, quam scientia conditionalis liberae, quae sine dubio scientia in Deo est, unde non est res nova, neque etiam nomen novum; vocatur enim praescientia conditionata, quia est propositionis conditionatae, sicut cognitio necessaria recte vocatur, quae est de obiecto necessario. Et haec locutio non est academicis Italiae et Hispaniae ignota.

Idem sentit D. Augustinus lib. 1. ad Simplic. quaest. 2., qui praedestinare dicit idem esse, quod velle misereri; misereri autem, esse ita vocare, sicut aptum novit, ut vocantem non respuat. Idque saepe ibidem repetit. Ad quem locum antea MM. NN. ita responderunt, sicuti in Apologia refertur. Quamquam nunc aliud videantur velle dicere et hunc locum interpretari; nimirum quod Deus sic vocet, sicut aptum novit, ut homo vocantem non respuat, quia ita vocat, sicut ipse novit se facturum, ut homo sequatur; sicut si quis diceret, Christum vocasse Lazarum, sicut sciebat ipsum resuscitandum, quia ita vocabat sicut sciebat semet facturum ut revivisceret; num. 27. Sed hic revolvuntur ad illud, in quo est potissima controversia: nempe an gratia Dei sufficienter praeveniens relinquat in hominis potestate, ut sese in utramvis partem flectat; an vero ipsamet ita debeat hominem efficaciter flectere, ut eum ea stare non possit, ut homo non consentiat. Itaque in 5. ratione quaerunt, unde Deus praesciat hominem, si sic vocetur, secururam? *Resp.* Praescit hoc, non quia ipse praeter omnem aliam gratiam, qua homo possit se flectere ad sequelam et assensum, immitit illi determinationem voluntatis seu motionem quamdam ita efficacem, ut praeveniendi liberam arbitriam efficaciter determinet; neque etiam ex eo, quia videt, hominem ex se inclinatum ad assensum; quos duos modos tantum videtur agnoscere Antapologia num. 22.; sed quia liberum arbitrium sufficienter gratia praeveniente praeparatum, seipsum valens in utramvis partem flectere, flectet sese per auxilium Dei, quod tunc ei est praeparatum, ad sequendum. Sicut enim in operibus civilibus potest se liberum arbitrium flectere in utramvis partem viribus naturae, ita in operibus bonis potest se viribus gratiae in utramvis partem flectere, ut infra latius dicemus; unde nihil facit ad propositum id quod Antapologia de excitatione Lazari affert, nisi ad confirmandam

sententiam Calvini. Excitatio enim Lazari necessario sequebatur efficacem Christi vocationem; nec erat in potestate Lazari ita vocati reviviscere et non reviviscere, resurgere et non resurgere; unde aliter praescit Deus actum liberum, qui non obstante Dei vocatione potest per liberum arbitrium impediri et saepe impeditur; aliter praescit ea, quae ipsemet facturum est, ne a creatura impediri possunt. Neque ideo haec determinatio detrahit gratiae, quod liberum arbitrium divinitus praeparatum seipsum determinet, quia non determinat sese neque flectit nisi viribus gratiae, Deo simul in eodem instanti illud conde-terminante.

Sed inquit: Augustinus lib. 1. ad Simplic. quaest. 2. ait, non posse effectum misericordiae Dei esse in hominis potestate, ut frustra ille misereatur, si homo nolit, unde videtur sequi, ipsum consensum non esse in potestate hominis, sed Dei; et sic non praesupponitur praescientia conditionalis liberae. *Resp.* Hoc eo sensu, quo Augustinus ibidem explicat, verum est; quia nempe Deo non doctet modus vocandi, quo etiam hominem sceleratissimum novit convertere. Etsi enim ille plurimos modos respuat, Deo tamen non desunt alii infiniti, quibus certissime novit illum, si ita vocetur, libere secururum. Ita se Augustinus explicat ibidem. Itaque effectus misericordiae Dei non est in hominis potestate in confuso. Non autem vult dicere, ipsum consensum seu conversionem unamquamque in particula non relinquat in hominis potestate, ut Antapologia videtur velle; nam hoc ad Calvini errorem pertinet. Similiter non satisfacit id quod respondent num. 28. ad locum D. Augustini de bono persever. cap. 14. Nam D. Augustinus loquitur ibi de gratia praedestinationis, ut patet intuenti; sic enim ait: „Praedestinatio Sanctorum nihil aliud est quam praescientia et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur. Ceteri autem (intellige quibus talia beneficia praeparata non sunt), ubi nisi in massa perditionis, iusto iudicio relinquuntur? ubi Tyrii relinqui sunt et Sidonii, qui etiam credere potuissent, si mira illi Christi signa vidissent? Sed quoniam ad crederent, non erat eis datum (scilicet, quia non constituerat eis Deus tantam dare gratiam, qua reipsa crederent), et iam unde crederent, est negatum (nempe signa et praedicatio, quibus de facto credidissent). Ex quo apparet, habere quosdam in ipso ingenio divinum naturaliter munus intelligentiae, quo moveantur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba vel signa conspiciant, et tamen si Dei altiori iudicio a massa perditionis non sunt gratia praedestinationis discreti, nec ipsis adhibentur vel dicta divina vel facta, per quae possent credere.“ Hinc patet Aug. agere de praedestinatione et reprobatione et in eo ponere gratiam praedestinationis, quod ita sit accommodata menti, ut ei mens non reluctetur, sed obsceudet. Et quia Tyrillis et Sidoniis non erat gratia praedestinationis praeparata, ideo in tempore non fuit illis concessum, ut audirent Christi praedicationem, et viderent eius miracula, quibus fuissent conversi ad

fidem. Non quod nuda praedictio vel miraculum externum sufficiat, ut homo possit credere, sed quia illa externa auxilia secundum ordinariam Dei providentiam, sufficientem interni auxilii mensuram afferunt. Quicumque enim Christi praedicationem audiebant eiusque miracula cernebant, etiam interius ex parte Dei sufficienter iuvabantur, ut possent credere, si gratiae divinae non defuissent. Ex quo etiam loco habemus, secundum D. Augustinum, eadem auxilia interna et externa in uno interdum esse efficaciam, in alio non esse, quia diversimode sunt affecti, quod infra probabitur fusius. Unde patet ex hoc loco valide colligi praedestinationem secundum Augustinum supponere conditionatam praescientiam.

Sed inquit: Praedestinatio non est praescientia conditionata. *Resp.* Neque etiam est praescientia absoluta, sed ordinatio divina, quam sequitur praescientia absoluta et quae praesupponit praescientiam conditionatam. Prius enim Deus praescit: si hominem sic vocavero, sequetur. Deinde si ipsi placet, vult eum sic vocare, et tunc illa praescientia conditionata fit absoluta. Nam tunc absolute praescit Deus hominem secuturum, ante autem voluntatem vocandi solum conditionate.

Quod autem de parvulis subiucitur ratione sexta, difficultatem non habet. Praescit enim Deus, si hunc parvulum tali tempore et a talibus parentibus nasci faciat, ipsum perventurum ad gratiam baptismi secundum communem providentiam et tunc moriturum. Praedestinatio ergo huius parvuli est talium beneficiorum praeparatio, quibus Deus praesciebat illum parvulum infallibiliter salvandum etc.

Caput 3. ad Antapologiam assertionis 20. ad quam reducuntur 21., 22., 23., 24., 26., 27., 28., 29.

*Status controversiae est:*

Nos existimamus hominibus non esse absolute et efficaciter decretam gloriam ante praevisionem meritorum vel mortis in gratia, similiter nec aeterna supplicia ante praevisionem demeritorum, vel mortis in peccato, sed hoc decretum ante illam praevisionem meritorum esse conditionatum, requirens ab homine conditionem, quam implere vel non implere sit in ipsius potestate. Quam sententiam, etsi quidam ex MM. NN. dixerint ante unum mensem esse veram, tamen iam rursus oppugnant.

Docent autem ipsi, solo peccato originali praevisto, omnibus qui salvantur decretam esse vitam aeternam atque adeo certum gloriae gradum, absoluto decreto, ante omnem praevisionem meritorum etiam conditionatam; alios autem absoluto decreto a vita aeterna exclusos. Patet hoc partim, quia nos reprehendunt, partim numero 31., 38., 42., 43., 44., 50., 51.

Ubi notandum est, utramque sententiam niti suo fundamento de gratia sufficienti. Nos enim, quia existimamus Deum non solum iis, qui

salvantur, sed etiam aliis sufficiens auxilium dare, quo salventur, si ipsi gratiae Dei non desint et diligentiam, quam oportet, adhibeant: ideo dicimus, Deum homini non decernere gloriam vel supplicia absoluta voluntate, nisi praevisis hominum meritis vel demeritis. MM. NN. quia existimant, nemini sufficientem gratiam ad salutem ex parte Dei praeparatam esse, nisi iis, qui salvantur, et hanc ita esse efficacem, ut eius energia non sit in potestate liberi arbitrii, putant, Deum illis solis absoluta voluntate decrevisse gloriam et certum gloriae gradum, et ideo illis solis hanc gratiam praeparasse, quae ita sit efficax, ut eius operatio non dependeat a libero arbitrio; aliis autem eam non praeparasse, quia ad vitam aeternam volebat [eos] adducere.

Ac I. pro nostra sententia attuleramus illum locum Matth. 25.: „Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim“ etc. Qui locus videtur ita explicandus, ut regnum intelligatur praeparatum a constitutione mundi, id est, ab aeterno, ob praevisa bona opera, quae etsi tempore sint posteriora hac aeterna praeparatione, in divina tamen praescientia non sunt posteriora, sed ratione priora. Quomodo etiam Angelis sanctis in termino vitae ipsorum dicere potuisset: Possidete paratum vobis regnum ab aeterno, quia mecum perseverastis, qui tamen non fuerunt electi ad gloriam ante praevisa merita.

Deinde ibidem dicitur reprobis: „Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius.“ Atqui paratus est ignis aeternus ab initio ob praevisa demerita; ergo et regnum ob merita. Nam est antithesis regni et ignis aeterni, bonorum operum et malorum, quae Dominus commemorat. Ergo si unum censetur praeparatum ob causam ex parte hominis, etiam alterum.

Unde patet hunc esse verum huius loci sensum, et patet responsio ad obiectionem, quam habent num. 66. *Confirmatur*, quia Matthaei 20., ubi rursus sacra Scriptura meminit praeparationis regni, dicente Domino: „Sedere ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est.“ Patres interpretantur hanc praeparationem esse ex meritis. Epiphanius, haeres. 69. p. 377.: „Hoc,“ inquit, „vult ostendere, quod non iuxta personarum acceptionem res ipsa fit, sed pro dignitate.“ Et infra: „Si laboraveritis, erit vobis praeparatum a Patre meo.“ Cyrill. lib. 10. *Thesaur.* c. 5.: „Non est meum dare supremum honorem vobis petentibus, qui reservatus est in praescientia Patris illis, quos excessus certandi commendabit.“<sup>1</sup> Similiter Ambrosius lib. 5. de fide cap. 3., unde patet, etiam Cyrillum et Epiphanium esse in hac sententia. Ille etiam locus: „Quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui“ etc., rectissime sic intelligitur: Quos praescivit, id est, quorum opera approbavit, vel praescivit fore

<sup>1</sup> \*Hic locus non est in genuino S. Cyrilli libro, qui *Thesaurus* inscribitur.

injustos, eos praedestinavit, ut essent similes Filio. Loquitur enim de scientia approbationis, de qua Psalmo primo: „Novit Dominus viam iustorum“ etc. Ita exponit Origenes lib. 7. in epist. ad Rom., Cyrill. apud Oecumenium, Amb. lib. 5. de fide cap. 3., Chrysost. hom. 15. ad Rom., Theodoretus, Theophylactus, Sedulius et Anselmus in commentariis.

II. Attuleram etiam multos Patres ad eandem sententiam confirmandam, ex quibus ipsi reiiciunt Sedulium in Epist. Pauli, Arnobium in Psalmos, Origenem, Theodoretum, auctorem opusculi de praedest. et gratia apud Augustinum, Theophylactum, Oecumenium et Photium, tamquam haeresi pelagianae affines, et Primasii Commentarium in D. Paulum, tamquam non satis castigatum. Quo sane responso subtrahunt Ecclesiae multos praeclaros auctores, quorum testimonis catholici passim utuntur contra haereticos in disputatione de gratia et libero arbitrio. Neque quisquam (quod sciam) dixit umquam, Origenem vel Theodoretum vel Arnobium in hac materia errasse; similiter nec Theophylactum vel Oecumenium vel Photium, qui D. Chrysost. ad unguem sequuntur; sed neque difficile est ea quae Antapologia contra hos auctores affert refutare et illorum dicta catholice interpretari. Ad aliorum vero testimonia, ut Dionysii Areopag., Clementis Rom., Clementis Alexand., Damasceni, Ambrosii, Hieronymi et Chrysostomi, respondent mirabili quadam distinctione. Dicunt enim, gloriam dupliciter alicui praedestinari sive decerni, 1. sub ratione gratuiti muneris, 2. sub ratione mercedis; ac priore quidem modo, scilicet sub ratione gratuiti muneris, absolute decretam esse antea praevisionem meritum; posteriore, sc. sub ratione mercedis et iustae retributionis, decretam esse ex praevisione meritum. Et de hoc posteriori modo intelligendos esse Patres, quando dicunt, Deum praedestinasse gloriam et vitam iis, quos praevидit per suam gratiam bene operaturos.

Sed *contra*. 1. Si isti Patres tali distinctione explicari possunt, cur non et nos eadem distinctione uti poterimus ad nostram sententiam ab errore vindicandam? Deinde si bene intueamur, haec distinctio videbitur implicare repugnantiam. Si enim gloria prius ratione alicui decernitur sub ratione gratiae et gratuiti muneris, quomodo postea decernitur sub ratione mercedis? Nam decernere gloriam sub ratione gratuiti muneris, nihil est aliud quam absolute velle dare gloriam gratis. Decernere autem sub ratione mercedis est eam velle dare ex meritis. Pugnant enim velle aliquid dare gratis et velle tandem dare ex meritis. Si enim est merces, iam non est gratia, nisi Deus forte mutet propositum. Dices: Deus potest aliquid dare duplici modo seu titulo: primum titulo donationis tamquam munus gratuitum; deinde titulo mercedis. Deus ergo potuit primum decrevisse homini indigno gloriam sub ratione gratuiti doni; deinde voluisse, ut illud donum etiam mereretur, ut ita gloriam duplici titulo consequeretur, nempe titulo donationis et titulo mercedis. *Resp.* Quamquam hoc impossibile non sit, tamen

de facto non ita videtur constitutum. Nam 1. ad consecutionem vitae aeternae non viderentur esse necessaria merita. Nam illud decretum conferendi gloriam per modum gratuiti muneris esset factum independentem a meritis. Itaque etiam si merita non sequerentur, deberetur nihilominus gloria ex vi promissionis gratuita. Patet hoc exemplo in humanis. Si princeps alicui regnum decernat et promittat gratis per modum liberalis donationis, iam regnum omnino debet dari, etiamsi nihil alter mereatur. Unde etiamsi postea velit, ut regnum mereatur et ille id negligat, tamen debebitur ei ex vi primi propositi absolute facti, nisi rex propositum mutet. [2.] Deinde nullum habet fundamentum in Scripturis aut Patribus, quod Deus duplici modo seu titulo regnum decreverit hominibus. Nec videntur agnoscere aliter decretum esse regnum, quam sub ratione mercedis. 3. Cur potius hominibus quam Angelis duplici illo modo regnum decreverisset, cum Angeli longe essent digniores et tali donationi sui muneris aptiores?

Sed inquit: Damascenus et Turrianus distinguunt praedestinationem in praedestinationem gratiae et praedestinationem iustitiae. Ergo volunt ipsi gloriam hac duplici ratione praedestinari.

*Resp.* Longe aliud volunt isti auctores. Nam per praedestinationem gratiae intelligunt decretum divinum, quo gratis vult dare dona antecedentia, nempe gratiam praevientem, unde eandem vocant praedestinationem antecedentem. Per praedestinationem iustitiae intelligunt decretum Dei, quo decernit nobis gloriam et vitam aeternam propter praevisa merita. Quod decretum habet rationem iustae sententiae supposito pacto divino et nostris meritis. Videatur Turrianus de electione divina p. 4. et 5., ubi hanc Damasceni distinctionem ponit et explicat. Neque verum est, quod vita aeterna ideo dicatur gratia, quia sub ratione gratuiti muneris nobis est absolute decreta et praeparata, sed quia dona antecedentia, in quibus ipsa veluti in semine latet, et quibus ad ipsam pervenitur, gratis nobis praeparata sunt et donantur. Hac distinctione eversa, qua testimonia Patrum eludebantur, perspicuum est illa suam vim retinere, neque a nobis adeo male fuisse expensa, atque M. N. passim clamant. Non enim est ullo modo probabile, Patres ad illas imaginarias distinctiones respexisse aut suspicatos fuisse, gloriam aliter esse alicui absolute decretam quam propter merita. Quis enim nescit, gloriam non dari sub ratione mercedis nisi propter merita, cum ipsa ratio mercedis hoc includat? Si ergo tantum Patres vellent dicere, Deum non decrevisse gloriam sub ratione mercedis nisi propter praevisa merita, nihil dicerent. Volunt ergo illam nullo modo esse decretam absolute nisi propter merita. Unde Damascenus dialogo contra Manichaeos p. 563.: „Adnitamur facere quod bonum est, ut simus ex numero bonorum, qui praecogniti ac praedefiniti sunt ad vitam aeternam.“